Urbain V70. Dans son testament du 22 mai 1378 (dont une copie est conservée dans les 

archives du monastère71), il se définit lui-même comme un « familier » du pape ; c’est à ce 

titre qu’il lègue deux cents florins destinés à orner de peintures son tombeau marseillais72. Il 

était aussi, dit-il, familier et même « domesticus » du cardinal d’Albano, c’est-à-dire le propre 

frère d’Urbain V, Anglic Grimoard, à qui il destine un anneau d’une valeur de cent florins. On 

peut en déduire que Giovanni Baroncelli a vécu une bonne partie de sa vie à Avignon ; il 

effectue d’ailleurs de nombreux legs pieux à des établissements religieux de cette ville73. 

C’est bien à sa ville natale de Florence, toutefois, qu’il destine le plus gros de ses legs pro 

anima ; l’importance et la particularité de ces legs méritent d’être soulignées car elles 

permettent de mesurer la richesse du personnage. La première disposition testamentaire de 

Giovanni Baroncelli est l’édification d’une chapelle dédiée à saint Jean-Baptiste dans l’église 

des frères mineurs de Florence, Santa Croce, ou bien dans celle des Servites, la Santissima 

Annunziata ; le testateur décrit avec précisions dans son testament les images qui doivent être 

peintes dans cette chapelle74. Outre des legs aux plus importants couvents mendiants de la 

ville, le banquier prévoit aussi de répartir la somme de mille florins entre cinq cents veuves 

honnêtes et discrètes (viduis honestis et verecundis) et cinq cents jeunes filles à marier. Grâce 

à ce dernier legs, Giovanni Baroncelli s’assure non seulement les prières d’un millier de 

70 Pour plus de renseignements sur ce personnage, voir GUILLEMAIN, B. : La Cour pontificale d’Avignon 
(1309-1376) : étude d’une société, Paris, De Boccard, 1962, p. 577 et 596. 
71 ASF, Fondo del monastero San Pier Martire, Dossier n°50 (Testamenti).  
72 […] item dictus testator considerans familiaritatem quam habuit cum …  et recollende  memorie domino papa 
Urbano quinto et quantum … eidem domino pape urbano venerabat Et quod dictus papa sepultus est in terra 
Marsilie et seu in terra sepultura dicti domini pape voluit de bonis dicti testatori expendere quinque annos 
proxime venture picturis pro ornatione dicte sepulture flor. ducentos auri describ[ere] faciendi in licteris 
sculpitis nominis et pronominis dicti testatoris […]. Certains passages sont illisibles (petits trous). 
73 Il lègue cinquante florins à chacun des couvents de mendiants (aux mineurs, aux prêcheurs, aux augustins et 
aux carmes de la ville), mais aussi deux cents florins à partager entre l’abbaye des Bénédictines de Saint-Véran 
et le monastère des Dominicaines de Sainte-Praxède (ou d’Espagne), et enfin cinquante florins à chacun des 
hôpitaux de la ville. 
74 Les ancêtres de Giovanni avaient déjà eux-mêmes procédé à la construction d’une chapelle pour leur famille, 
qui reste aujourd’hui l’un des plus beaux ensembles de fresques de l’église Santa Croce. La chapelle prévue par 
Giovanni Baroncelli en 1378 est décrite dans son testament. Il n’en reste toutefois aujourd’hui aucune trace ni 
dans Santa Croce, ni dans la basilique des frères servites, soit qu’elle n’ait jamais été réalisée, soit qu’elle ait été 
détruite lors des réaménagements successifs des églises. […] Item amore dei et beati sancti Johannis Decollati 
dictus testator voluit et disponuit et ordinavit quod in dicta ecclesia sancte Crucis et seu in ecclesia fratrum 
sancte marie de servis de Florentia in illa videlicet dictarum ecclesiarum et in eo loco in qua et quo dictis 
infrascriptis suis [e]secutoris videbitur et placebit  sub nomine et titulo et vochabulo dicti Sancti Johannis 
decollati de bonis [test]atoris construatur et [dedi]catur unam cappellam […] quinque annos proxime videlicet 
a die obitus dicti testatori in qua cappella pingi voluit storiam dicti sancti Johannis et ymaginem sancti benedicti 
et ymaginem domini pape Urbani quinti in constructione eidem capelle et ipsis pictis ornamentis et fulcimentis 
altaris. Et aliis expedientibus ad perfectionem dicte cappelle expendi voluit  dictus testator floren. quingentos 
auri. Et dicta cappella completa ut supradictum est voluit dictus testator quod omni die in perpetuum dici et seu 
cantari debeant ad altare dicte cappelle tres misse etc… 
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femmes florentines, mais aussi une renommée importante75. Lorsque ce grand banquier meurt,